Дело № 1-168/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Тимашевск 24 мая 2018 г.

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего Зелюки П.А.,

при секретаре судебного заседания Аршанском В.Э.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тимашевского района Павлисова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Куконосова В.В.,

представившего удостоверение № 3670 от 13.07.2009 и ордер № 576300,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

<

ФИО>1, 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, из корыстных побуждений, в нарушение статьи 10.2 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» №171 - ФЗ от 22.11.1995, п. 1 ст. 25 Федерального закона от 02.01.2000 № 29- ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», осознавая, что приобретаемая им спиртосодержащая продукция не имеет сопроводительных документов, удостоверяющих легальность ее производства и оборота, подтверждающих требования безопасности для жизни и здоровья потребителей и предвидя наступление общественно опасных последствий, не позднее второй декады ноября 2016 года, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном возле автодороги Ейск-Краснодар 950 метров до стелы ст. Медведовская Тимашевского района Краснодарского края, с географическими координатами: 45°27/18// с.ш. 38°59/20// в.д., приобрел у неустановленного лица, спиртосодержащую жидкость под видом алкогольной продукции, а именно: 17 картонных коробок в каждой из которых находится 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водка «Царская»; 55 картонных коробок в каждой из которых находится 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водка «ФИО2»; 46 картонных коробок в каждой из которых находится 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водка «Finskaya»; 29 картонных коробок в каждой из которых находится 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водка «Парламент»; 58 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водка «Русский Стандарт»; 29 картонных коробок в каждой из которых находится 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водка «Хортиця»; 60 картонных коробок в каждой из которых находится 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водка «Талка»; 112 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водка «Finlandia»; 8 картонных коробок в каждой из которых находится 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками водка «Stolichnaya»; 7 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Hennessy»; 6 картонных коробок в каждой из которых находится 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 литра каждая с этикетками коньяк «Лезгинка»; 17 картонных коробок в каждой из которых находится 12 стеклянных бутылок емкостью 0,75 литра каждая с этикетками винного напитка «Bosca Anniversary»; 22 картонных коробок в каждой из которых находится 12 стеклянных бутылок емкостью 0,7 литра каждая с этикетками вина «Киндзмараули»; 15 стеклянных бутылок емкостью 1,0 литр каждая с этикетками «OLMECA GOLD»; 15 картонных коробок в каждой из которых находятся 4 пластиковые бутылки емкостью 5 литров без этикетки, полностью заполненные прозрачной спиртосодержащей жидкостью, которую погрузил к себе в грузовой автомобиль марки «ГАЗ» и хранил вплоть до 22 часов 00 минут второй декады ноября 2016 года, более точное время не установлено, после чего привез ее к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут второй декады ноября 2016 года, более точное время не установлено, сбыл 

<

ФИО>4 Указанная спиртосодержащая жидкость не соответствует ГОСТу и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью, а также в ней обнаружены токсичные микропримеси: 2-бутанон, гексанол и фенилалкоголь, при этом она является некачественной, опасной и представляет непосредственную угрозу жизни и здоровью потребителя.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, при этом он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Куконосов В.В. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку оно заявлено добровольно, осознанно, после предварительной консультации с ним.

Государственный обвинитель Павлисов А.Н. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, суд признает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 238 Уголовного кодекса Российской Федерации – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Подсудимого следует считать вменяемым, так как его вменяемость у суда не вызывает сомнения с учетом отсутствия в отношении него сведений, свидетельствующих о наличии психических заболеваний, а также с учетом его поведения в зале судебного заседания, поскольку он подробно и обстоятельно отвечает на все поставленные вопросы, его память сохранена, он правильно ориентирован и реально воспринимает происходящее с ним.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, наличие малолетних детей у виновного, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание подсудимым вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, установленных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

С учетом данных обстоятельств ФИО1 следует назначить наказание, предусмотренное ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения виновного, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 2 картонные коробки в каждой из которых находятся по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л каждая с этикетками водка «ТАЛКА», 2 картонные коробки в каждой из которых находится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л каждая с этикетками водка «с Серебром», 1 картонная коробка в которой находятся 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л каждая с этикетками водка «ХОРТИЦЯ», 17 картонных коробок в каждой из которых находится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,75 л с этикетками «шампанское «BOSKA»; 17 картонных коробок в каждой из которых находится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка Царская»; 22 коробки в каждой из которых находится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,7 л с этикетками «вино Грузинское Киндзмараули»; 55 картонных коробок в каждой из которых содержится по 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка ФИО2»; 58 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка Русский Стандарт»; 15 картонных коробок в каждой из которых содержится по 4 пластиковые бутылки емкостями 5 л без какой-либо маркировки; 46 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка Финская Сильвер»; 29 картонных коробок в каждой из которых находится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка Парламент»; 29 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка Хортиця»; 60 картонных коробок в каждой из которых содержится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с укупоренными крышками с этикетками «водка ТАЛКА»; 112 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л полностью заполненные прозрачными жидкостями с этикетками «водка ФИНЛЯНДИЯ»; 8 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка СТОЛИЧНАЯ»; 7 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л, с этикетками «коньяк Hennessy»; 6 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «коньяк ЛЕЗГИНКА»; 15 стеклянных бутылок емкостями 1 л с этикетками «текила OLMECA», хранящиеся в Тимашевском отделении УФСБ России по Краснодарскому краю по адресу 

<

адрес>, следует уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат (ч. 10 ст. 316 УПК РФ), а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит зачислению на следующие реквизиты: получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю), л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получатель: Южное ГУ Банка России, БИК 040349001, ОКТМО 03701000, КБК 41711621010016000140 (денежное взыскание (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещения ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет).

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 2 картонные коробки в каждой из которых находятся по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л каждая с этикетками водка «ТАЛКА», 2 картонные коробки в каждой из которых находится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л каждая с этикетками водка «с Серебром», 1 картонная коробка в которой находятся 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л каждая с этикетками водка «ХОРТИЦЯ», 17 картонных коробок в каждой из которых находится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,75 л с этикетками «шампанское «BOSKA»; 17 картонных коробок в каждой из которых находится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка Царская»; 22 коробки в каждой из которых находится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,7 л с этикетками «вино Грузинское Киндзмараули»; 55 картонных коробок в каждой из которых содержится по 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка ФИО2»; 58 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка Русский Стандарт»; 15 картонных коробок в каждой из которых содержится по 4 пластиковые бутылки емкостями 5 л без какой-либо маркировки; 46 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка Финская Сильвер»; 29 картонных коробок в каждой из которых находится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка Парламент»; 29 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка Хортиця»; 60 картонных коробок в каждой из которых содержится по 12 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с укупоренными крышками с этикетками «водка ТАЛКА»; 112 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л полностью заполненные прозрачными жидкостями с этикетками «водка ФИНЛЯНДИЯ»; 8 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «водка СТОЛИЧНАЯ»; 7 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л, с этикетками «коньяк Hennessy»; 6 картонных коробок в каждой из которых находится по 20 стеклянных бутылок емкостями 0,5 л с этикетками «коньяк ЛЕЗГИНКА»; 15 стеклянных бутылок емкостями 1 л с этикетками «текила OLMECA», хранящиеся в Тимашевском отделении УФСБ России по Краснодарскому краю по адресу 

<

...>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Тимашевский районный суд в течение десяти суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий